
Oggetto:   Fornitura  di  sistemi  per  la  somministrazione  umidificata  e  riscaldata  di
ossigenoterapia ad alti  flussi  e relativi materiali  di consumo in adesione successiva a gara
espletata  da  IRCCS  Cà  Granda  -  Ospedale  Maggiore  Policlinico  di  Milano.  Periodo  dal
01.09.2023 sino al 30 giugno 2025.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Fornitura  di  sistemi  per  la  somministrazione  umidificata  e  riscaldata  di
ossigenoterapia ad alti  flussi  e relativi materiali  di consumo in adesione successiva a gara
espletata  da  IRCCS  Cà  Granda  -  Ospedale  Maggiore  Policlinico  di  Milano.  Periodo  dal
01.09.2023 sino al 30 giugno 2025.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell’esercizio  delle  attribuzioni  conferite  ai  Dirigenti  con  deliberazione  del  Direttore  Generale
n.1133 del 16 ottobre 2019 confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159
del 12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

- con  Determina  n.  374 del  15  maggio  2022 cui  si  fa  espresso  rinvio  è  stata  affidata  la
fornitura di sistemi per la somministrazione umidificata e riscaldata di ossigenoterapia ad
alti flussi e relativi materiali di consumo a Fisher & Paykel Healthcare S.a.s. in adesione
successiva alla procedura espletata da IRCCS Ca’ Granda – Ospedale Maggiore Policlinico
di Milano, per il periodo sino al 30 giugno 2025;

- con  determina  n.  522  del  1  settembre  2022  è  stata  disposta  l’estensione  del  suddetto
contratto per le necessità degli ulteriori reparti richiedenti;

- a seguito di un incremento dell’attività e di un maggior utilizzo dei sistemi di cui trattasi, i
consumi risultano notevolmente aumentati  e  pertanto,  alla  data  odierna,  l’intero importo
contrattuale - che avrebbe dovuto soddisfare le necessità sino alla scadenza del 30 giugno
2025 - risulta anticipatamente eroso;

- a seguito di apposita richiesta della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) –
dato il monitoraggio effettuato sull’andamento del budget contrattuale con gli esiti sopra
esplicitati  - la Dott.ssa Maria Anguilano, R.A.D. Dipartimento Cardiotoracovascolare, ha
comunicato, con nota agli atti, i nuovi fabbisogni;

- si  rende  pertanto  necessario,  alla  luce  di  quanto  sin  qui  esposto,  procedere  alla
ricontrattualizzazione dei dispositivi di cui trattasi;

ATTESA dunque -  richiamato l’articolo 6 – Clausola  di  adesione  – del  Capitolato  speciale  di
Appalto  della  procedura  a  suo  tempo  espletata  da  IRCCS  Ca’ Granda  –  Ospedale  Maggiore
Policlinico  di  Milano,  che  prevedeva  la  facoltà  di  adesione  successiva  per  questa  ASST  -
l’opportunità di procedere a nuova adesione alla suddetta procedura; 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ATTESO altresì, che, a seguito di verifica all’uopo effettuata, con riferimento ai contratti stipulati
da ARIA Spa nonché da Consip Spa, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di
forniture  comparabili  a  quelle  oggetto  del  presente  provvedimento  cui  poter  far  ricorso
nell’immediato;

DATO ATTO che,  a  seguito  di  apposita  richiesta  mezzo  pec  del  30  giugno  2023,  la  società
aggiudicataria, Fisher & Paykel, con nota agli atti del 3 luglio 2023, ha positivamente riscontrato la
suddetta richiesta di disponibilità a nuova adesione successiva per i fabbisogni aggiornati di questa
ASST;

RICORDATO dunque, che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere di
Giunta Regionale che, di anno in anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole
di Sistema) le quali, nello stimolare, come già dianzi detto, forme d’aggregazione per acquisti ed
appalti  nell’ambito degli  Enti  Sanitari,  pongono l’accento su “gare aziendali  aperte ad adesioni
successive”  (D.G.R.  3776/2006,  All.  3-parte  II),  e  anche  nella  recente  giurisprudenza
amministrativa  (cfr.  TAR Brescia,  sentenza  n.  34/2016  del  12  gennaio  2016  TAR Lombardia,
sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e 696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 442 e 445 del 4 febbraio
2016);

RITENUTO  pertanto  di  procedere  all’affidamento,  mediante  ricorso  all’istituto  dell’adesione
successiva alla gara in parola esperita dalla Fondazione IRCCS “Ca’ Granda – Ospedale Maggiore
Policlinico” (capofila), a Fisher & Paykel Healthcare S.a.s.. con sede legale a Silic 512 Villebon Sur
Yvette,  in 10 Avenue du Quebec,  Batiment FS -  Part.   IVA FR31417626587,  della  fornitura di
sistemi per la somministrazione umidificata e riscaldata di ossigenoterapia ad alti flussi e relativi
materiali di consumo per un importo complessivo di € 152.282,20 IVA esclusa,  pari a € 185.784,28
IVA 22% inclusa, per il periodo dal 01.09.2023 fino al 30.06.2025 (data di scadenza del contratto
dell’Ente che ebbe ad aggiudicare la gara);

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.06.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:

- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il
nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione
a decorrere dal 1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere
dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016
continuano ad applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il
codice acquista efficacia;

DATO ATTO  che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri  per  € 152.282,20
IVA esclusa,  pari a € 185.784,28 IVA 22% inclusa;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:   

1) di procedere all’affidamento, mediante ricorso all’istituto dell’adesione successiva alla gara
in parola esperita dalla Fondazione IRCCS “Ca’ Granda – Ospedale Maggiore Policlinico”
(capofila), a  Fisher & Paykel Healthcare S.a.s..  con sede legale a Silic 512 Villebon Sur
Yvette, in 10 Avenue du Quebec, Batiment FS - Part.  IVA FR31417626587, della fornitura
di sistemi per la somministrazione umidificata e riscaldata di ossigenoterapia ad alti flussi e
relativi materiali di consumo per un importo complessivo di € 152.282,20 IVA esclusa, pari
a € 185.784,28 IVA 22% inclusa, per il periodo dal 01.09.2023 fino al 30.06.2025 (data di
scadenza del contratto dell’Ente che ebbe ad aggiudicare la gara);

2) di dare atto che dal presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente pari ad
€  185.784,28 Iva inclusa al 22%, che sono compatibili con la programmazione di spesa e
trovano capienza agli stanziamenti del Bilancio Sanitario con le seguenti modalità:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025

SAN APP 2710600017 DISP. MEDICI DA SOMM., PREL.,RACC.-
CND:A

==== € 24.000,00 € 100.000,00 € 50.000,00

SAN APP 2710100025 ALTRI BENI/PROD. SANIT. 
(PROD.SENZA REPERT. E/O CND)

==== € 2.540,62 € 6.162,44 € 3.081,22

Totale € 26.540,62 € 106.162,44 € 53.081,22

 Importo (IVA inclusa) 

3) di confermare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 101 comma 1
e  111,  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  e  del  Regolamento  aziendale  per  la
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e
servizi  adottato con delibera  n.  870 del  26/10/2022,  la  Dr.ssa Maria  Anguilano,  R.A.D.
Dipartimento Cardiotoracovascolare;

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-08-11T14:29:31+0200
	VIVIANA SGANGA beacc3900668272a1062aadf73729683da7b82f6


		2023-08-11T14:29:45+0200
	protocollo




